
No. 17-tas

==

šillllllllllllllllhf

Kaina 5 CentaiPhone Park 5 3 18 WORCESTER, MASS., LAPKRIČIO (NOV.) 16, 1929

LIETUVOS PREZIDENTO RINKIMAI KOVO MENĘSY
LIETUVOS PREZIDENTO 

RINKIMAI KOVO MĖNESY
Kaunas.—Lietuvos Preziden

tas Antanas Smetona daryda
mas pranešimą pareiškė, kad 
naujo prezidento rinkimai įvyk
sią kovo mėnesy. Vėliau įvyk
sią Seimo rinkimai. Seimo tei
sės bus žymiai susiaurintos.

Naujai išrinktas prezįdentas 
pasirinksiąs sau kabineto na
rius kaip kad yra daroma Suvie
nytose Valstijose. Kabineto 
nariai busią atsakomingi tik 
prezidentui. Seimas neturėsiąs 
tejsės pasitikėjimą arba nepasi
tikėjimą išreikšt kabinetui. Sei
mas užsiimsiąs vien įstatymų 
leidimu, o juos vykdins prezi
dentas.

Nuvertus A. Voldemaro dik
tatūrą, prezidentas Smetona 
galįs lengvai atsikvėpt ir be jo
kių trukdymų vykdint savo su
manymus. Sako, kad Voldema
ro laikais prezidentas Smetona 
buvęs tik lėlė, neturėjęs jokio 
balso valdžios, reikaluose. Tas 
parodo, kad prezidentas Smeto
na del savo nuolaidumo atstūmė 
nuo valstybės vairo geriausias' 
darbininkus.

Prof.' Voldemaras, jaunųjų 
karininkų padedamas, valdė ir 
prezfttentą. Kas gali užtikrint, 
kad neatsiras kitas diktatorius, 
kuris ir vėl valdys prezidentą?

Lietuvoje turėtų but seimas 
ir koalicijinis kabinetas, o ne 
vien iš tautininkų partijos, kuri 
yra generolai be kareiviu.
PER VIENĄ SAVAITĘ ŽUVO 

VISO 60,000
Shanghai — Pranešimai iš 

Honano provincijos paduoda, 
kad eina smarkus mūšiai 
Tengfenge, tarpe nacionalistų 
valstybės pulkų ir sukilėlių 
Kuominčuno armijos.

Pranešta iš Hankow, kad 
daug tūkstančių sužeistų nacio
nalistų pulkų ir tiek pat Kuo- 
minchuno belaisvių sugrįžo nuo 
fronto.

Šie visi apsireiškimai rodo, 
kad dabartiniai mūšiai yra 
smarkiausi kiek ikšioliai buvo. 
Militariška cenzūra mėgina su
laikyt visas žinias, tai trūksta 
smulkmenų.

Kiniečių pranešimai iš Han- 
] kow skelbė, kad Kuominčuno 

sukilėliai neteko 40,000 gyvybių 
ir nacionalistai 20,000. Iš 
Hankow japonai paduoda žinias, 
kad sukilėliai užėmė Lachokow, 
šiaur-vakarinę Hupeh provinci
ją ir privertė nacionalistų pul
kus pradėt generalį pasitrauki
mą žemyn palei Han upę. Na
cionalistai rengėsi Siangyang 
meistą apginti nuo Kuominčuno 
sukilėlių.

GALI ĮVYKT POŽEMINIŲ 
TRAUKINIŲ STREIKAS

Ne,w York, N. Y. — šešiolika 
tūkstančių požeminių traukinių 
tarnautojų gal sustreikuot kitos 
savaitės pradžioje. Ypatingai

I visas naujų tunelių statymo 
I darbas bus nutrauktas. Sekma- 
> dienį įvyks didelis viešas susi- 
Į rinkimas Teutonic mure, prie 
1116 gatvės ir tuomet nubalsuos 
ar streikuot ar ne.

Unijos vadai ėmėsi viršminė- 
1 tų priemonių, kuomet požeminių 

• tunelių kontraktoriai neapsiėmė 
) išpildyt unijos reikalavimus, 
neatbodami trečiadienio streiką, 

’ kurs sutrukdė darbą naujame 
Į Grand Concourso požeminiu ge- 
j ležipkeliu.
j Įvairiose vietose jau darbinin
kų skaičius vis mažėja ir mažai 

i darbo padaryta. Kontraktoriai 
( mėgina gaut naujų vyrų užimt 
: streikuojančių vietas, bet vis- 
i vien nepasiseka jiems darbą to- 
|liau varyt.
< Jei streikas įvyktų, milijonai 
i dolerių butų suvaržyti naujoje 
4 tunelių statyboje Brooklyn e ir 
I Bronkse.

1

i

l

JAU IŠSPRĘSTA “LAŠINIŲ” 
BYLA

Po dešimt dienų sprendimo 
Kaune kariuomenės teismas 
spalio 26 dieną baigė “lašinių” 
bylą. “Lašinių” bylos faktas, 
prasidėjo 1924 m., kada tais lai
kais viena galingiausių valdan
čiųjų politikos partijų “ūkininkų 
sąjunga,” turinti prekybos įmo
nę, padarė sutartį kariuomenės 
intendantūrai statyt lietuviškus 
lašinius. Tačiau, kaip buvo pa
tirta, lašiniai pasirodė esą ne lie
tuviški, bet amerikoniški, kurie 
buvo blogesnės rūšies ir žymiai 
pigesni. Tą faktą įrodė ant la
šinių likusios amerikoniško ant
spaudo “U.S.A.” žymės, kurios, 
matyt, liko nuo išskustų ant
spaudų, ant kurių buvo uždėti 
lietuviški.

Tik šių metų spalio 1’5 dieną 
prasidėjo šio seno nusikaltimo 
sprendimas, kurį, kaip esame 
minėję, vedė kariuomenės teis
mas. Byloje buvo patraukti at
sakomybėn Ūkininkų sąjungos 
direktoriai, lašinių tiekėjai ir 
kurie-ne-kurie dalyviai.

Teismas išteisino vieną uki- 
lninkų sąjungos tarnautoją ir du 
intendantūros žemu tarnautoju. 
Vienas intendantūros tarnauto
jas buvo pripažintas kaltu, bet 
nuo bausmės išlaisvintas 
kinus amnestiją.

Teismas nuteisė šiuos 
nys: ūkininkų sąjungos 
ninką Mikšį ir partijos vice pir
mininką dr. Draugelį po 1 me
tus 3 savaites grasos kalėjimo; 
partijos direktorius ir finansų 
reikalų vedėjas Petras Josiukas 
nuteistas 1 metus ir 2 savai
tėm grąscos kalėjimo; antras 
finansų skyriaus direktorius 
Sakalauskas—6 mėn. 2 savaitėm 
paprasto kalėjimo; Marijampo
lės ūkininkų banko direktorius 
Bergas—4 -^mėn. ir 2 savaitėm' 
paprasto kalėjimo; Šiaulių ūki
ninkų s-gos skyriaus direktorius 
Soblys—6 mėn. paprasto kalėji
mo.

Lašinių tiekėjai: Sergėjus Jo
siukas—4 mėn. ir Dovidas Fri- 
zinskis—3 mėn. paprasto kalėji
mo.

Civilinis ieškinys pripažintas 
apie 120 tūkstančių litų sumoje.

Prokurorui reikalaujant didie
ji nusikaltėliai: Mikšys, Drau
gelis ir P. Josiukas suimti ir 
uždaryti kalėj iman.

pritai-

asme- 
pirnif-

paliuosavimo nuo viso- 
Iš visų Suv. Valstijų, 

ir ypatingai iš Naujos 
tūkstančiai žmonių at-

KASDIEN DIDELI STEBUK
LAI MALDENE

Malden, Mass. — Nuo kelių sa
vaičių jau suvirš 500,000 žmo
nių, vyrų, moterų ir vaikų ap
lankė stebuklingą vietą Maldene, 
kun. Patrick J. Power kapą, šv. 
Kryžiaus kapinėse. Kasdien at
siranda naujų stebuklingų pa
gijimų.
- Net ir naktimis žmonės lankė
si dideliais būriais. Viena nak
tį net 20,000 minios priėjo prie 
šešiasdešimt metų senumo kapo 
išmelst 
kių ligų. 
Kanados 
Anglijos 
vyksta, kad paiys pamatytų ste
buklus. Kasdien atsilankiusių
jų skaičius didėja. Išgirdę, kad 
Kardinolas O’Connell, Bostono 
Arkivyskupas atsilankė, žmo
nės dar dar daugiau atkreipė 
atydą. Kardinolas atsisakė re- 
portariams pasakyt ką nors apie 
šį ^vykį, vienok sakė, kad jo at
silankymas neturi oficiališkos 
reikšmės.

Protestonai, žydai ir net kinie
čiai randasi tarpe lankytojų. 
Daug žmonių jau išgydyti nuo 
aklumo, negirdė j imo, nebyliai 
prakalbėjo, daug paralyžiuotų 
vaikių jau vaikščioja. Kasdien 
įvyksta dideli stebuklai.

Policija turi labai daug darbo 
užlaikyt tvarką šv. Kryžiaus 
kapinėse. Ypatingai rengiasi 

prie neparasto didelio darbo sek
madienį, kada tikėtasi ,kad at
vyks labai daug žmonių. Mal- 
deno majoras J. D. Devire davė 
įsakymą, kad visi kapinių darbi
ninkai eitų specialės policijos 
pareigas. Bus parūpinti reika
lingi užtvarai, kad didelės mi
nios eitų į liniją.

DR. ZAUNIUS U. REIKALŲ 
MINISTERIS

Pranešama iš Kauno, kad Dr. 
Dovas Zaunius yra paskirtas 
Užsienių Reikalų Ministeriu. 
Dr. Zaunius yra kilęs iš Prūsų 
Lietuvos. Lietuvos Užsienių 
Reikalų Ministerijos taryboje 
yra nuo 1918 metų. Jis yra bu
vęs Lietuvos atstovu Rygoje, 
Šveicarijoje prie Tautų Sąjun
gos ir Čekoslovakijoje. Pasta
ruoju laiku Dr. Zaunius buvo 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
Generaliniu Sekretorium.

Lietuvos Pas. Amerikai.

MEKSIKOJE . ĮVYKSTA 
RINKIMAI

Meksikos Miestas, — Polici
jos viršininkas Valente Quinta
na paskelbė, kad visa policija ir 
visi ugniagesniai federališkame 
distrikte, iš viso 3,000, nuo šeš
tadienio po pietų bus prisirengę 
numalšint bile sukilimą iš prie
žasties prezidento rinkimų sek
madienį. Fede,fališkas distrik- 
tas tiktai aprūpinamas .šią j a 
Sargyba, bet kitose Meksi
kos dalyse ' pulkai mobilizuoti 
barakuose ir tenais bus laikomi 
iki po rinkimų, jei nebus pa
šaukti reikalui esant. Vidaus 
reikalų skyrius priminė visų 
valstybių gubernatoriams, kad 
jųjų pareiga yra užtikrinti sau
gumą visų politiškų partijų na
ciams ir leist visiems balsuot 
kaip nori.
SOVIETAI GRĄŽINO KAUNO 

MIESTO ARCHYVĄ
P. J. Puzinas, Kauno miesto 

muziejaus direktoriaus padėjė
jas, šio mėnesio pradžioje buvo 
nusiųstas į Sovietų Rusiją susi
pažint su muziejų tvarkymu ir 
pradėt derybas del Kauno mies
to archyvo grąžinimo.

Maskvoje Puzinas aplankė ir 
apžiurėjo ypačiai istorijos, etno- 
grafiojs ir miesto (kommunal- 
nyj) muziejus ir susipažino su 
tų muziejų tvarkymu.

Kauno miesto archyvo grąži
nimo reikalu per Lietuvos pa
siuntinį Maskvoj J. Baltrušaitį 
derėtasi su sovietų vyriausybe 
ir galu gale gautas sutikimas iš
duot archyvą. Be to, gautas su
tikimas išvežt ir kitų Lietuvos 
miestų archyvus.

Archyvo iš viso yra apie 55 
knygos. Pirma knygos buvo 
įrištos oda, bet, odos stokai e- 
sant, viršai buvo nuplėšti. Tuo 
budu dabar knygos yra ne. ko
kiam stovy. '

Spalių mėn. 22 ar~23 d. suda
ryta komis j a priėmė archyvą ir 
netrukus, tur but, bus pasiųsta 
į Kauną.

Atvažiavo į Kauną SSSR ka
ro attache Lietuvai Kurdiumo- 
vas su savo padėjėju Fedorovu. 
Fedorovas. nuolat gyvensiąs Ta
line,, kur iki šiol SSSR karo 
atstovo nebuvo.

DU PI EČKAITININKAI 
SULAIKYTI

Washington, D.C. IX.5.(Elta) 
—Praneša, kad policija sulaikė 
du Plečkaitįninku, Virsinską ir 
Siejauską, kuriedu atvykę iš 
Vilniaus apsistoję Vievy, jiedu 
turėjo lieteraturos, keturius re
volverius, dešimt granatų ir 
pragaro mašiną. Sulaikytieji 
prisipažino, kad jų atvykimo 
tikslas buvo išplatint literatūrą, 
susprogdint karininkų ramovę 
ir kriminalinę policijos įstaigą. 
Instrukcijas ir pinigų gaudavo 
iš Paplausko.

Lietuvos Pas. Amerikai.

desto gimnazi-
Raulinaitis ir

lietuvių kalba

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI 
RYGOJE

Rygoj jau nuo kurio laiko vei
kia latvių—lietuvių vienybės 
draugijos įsteigti lietuvių kalbos 
kursai, kuriuose 
jos mokytojai 
prof. Plakis.

Susidomėjimas 
lietuvių visuomenėje gana dide
lis. Kursus lanko tokie žymus 
žmonės, kaip mirusio poeto Rai
nio žmona rašytoja Aspazija,, 
užsienių reikalų ministerijos 
spaudos viršininkas dr. Bilmans 
ir daug aukštų karininkų.

LIETUVIŲ MOKYKLA 
TILŽĖJE

Kaip praneša “Naujasis Til
žės Keleivis,” Tilžėje neseniai 
atidaryta privatiška lietuvių 
mokykla, kurioje mokoma skai
tyt ir rašyt lietuviškai. Pamo
kos 
kart 
te.

teikiamos nemokamai du 
po dvi valandas per savai-

LIETUVIŲ KALBA 
VILNIAUS UNIVERSITETE
VILNIUS, X. 28. (Elta). —• 

Vilniaus universitete prasidėjo 
lietuvių kalbos paskaitos. Lek
torius — kun. dr. V. Zajankaus- 
kas. Pažymėtina, kad Vilniaus 
—lietuviu krašto universitete 
lietuvių kalba dėstoma tik 2 kart 
į savaitę, ketvirtadieniais ir šeš
tadieniais nuo 2 iki 3 vai. popiet.

PROF. A. VOLDEMARAS
GRĮŽTA Į UNIVERSITETĄ

Buvęs ministeris pirmininkas 
prof. Voldemaras įteikė humani
tarinių mokslų fakulteto deka
nui pareiškimą dėl grįžimo uni
versitetan, kuriame, jis vėl dės
tys visuotinąją istoriją. 17 d. 
pereito mėnesio Voldemaras lai
kė viešą paskaitą universitete 
tema “Lietuvos kultūriniai už
daviniai.”

IRAKO PREMIERAS ATĖMĖ 
SAU GYVVASTĮ

Bagdad, Irakas—Abdul Muh- 
siri, Irako Premieras ir Užsienių 
Reikalų Ministeris, rastas per
šautas mirtinai. Jis atėmė sau 
gyvastį iš priežasties išmetinė
jimų, kad jis buvo savo šalies 
išdavikas jos santykiuose, su 
Anglija. Jo netikėta mirtis su
kėlė didelį triukšmą Bagdade, 
nes įvyko labai dramatiškai.

Abdul Muhsin persišovė pat
sai namieje savo šeimynos aky- 
vaizdoje. Daktarai, kurie greit 
atvyko negalėjo nieko pagelbėt, 
tik pranešt, kad negyvas. Jisai 
buvo premieru ir Užsienių Rei
kalų Ministeriu nuo sausio 1928 
metų, šių metų rugsėjo mėne
sy kada Anglija pranešė, kad 
atsižadės mandato prieš 1932 
metus ir leis Iraką stotį į Tautų 
Lygą, Abdul Muhsin sudarė 
naują kabinetą, kad butų dides
nis tautinis stiprumas. Kara
lius Feisal paskyrė jį tą darbą 
atlikt.

Jisai paliko savo sunui laišką 
kuriame taip rašė.” Irako žmo
nės silpni. Jie manė, kad aš iš
davikas savo šaliai ir Anglų tar
nas. Tai didelis pragaištis! 
Man reikėjo pakęst daug užga- 
vimų ir išmetinėjimų kaipo at
lyginimą už mano pastangas su
teikt laimės mano tėvynei.” 
Laiško.pabaigoje ragino jaunes
nįjį žmogų parodyt savo ištiki
mybę karaliui Feisal. Teipgi 
prašė, kad atleistų už tą aktą. 
Politikos žinovai jautė neramu
mą, nes neužilgo turės įvykt pa
sitarimai su Anglija, po jos pri
žadėjimo, kad Irakas taps Tau
tos Lygos nariu.

Valdžia padarė formališką 
pranešimą apie mirtį ir išreiškė 
viešą žmonių gailestį ir nuliū
dima. < '

LENKAI VARŽO LIETUVIŲ f NAUJAS TAltPTAUTIšKAS 
KALBĄ

Šiomis dienomis iždinė (Izba 
Skarbowa) Vilniuje pareikalavo 
iš Lietuvių Poliklinikos, kad 
per 4—-5 dienas visos Lietuvių 
Sanitarinės Pagelbos Draugijos 
Poliklinikos knygos už buvusius 
1928 mteus butų perrašytos 
lenkų kalba, nes vestų lietuvių 
kalba knygų Iždinė nepripažįs
ta. Be to, reikalaujama, kad 
visos knygds ateityje butų ve
damos lenkų kalba, kitaip iždi
nė uždėsianti mokesnį savo 
nuožiūra. Vadinasi, susilaukė
me, kad vidujiniame lietuvių 
draugijų gyvenime lietuvių kal
bos vartot nėra galima.

KAUNE PER 9 MĖNESIUS 
BUVO 123 GAISRAI

Ugniagesių organizacijų są
jungos žiniomis. Kaune per š.m. 
pirmuosius 9 mėnesius buvo 123 
gaisrai. Dūmtraukių degė 30, 
mažų gaisrų — 73, didelių gais
rų — 20 ir bergždžių ugniage
sių iššaukimų butą — 16. Nuo
stolių per šiuos gaisrus gyven
tojams padaryta 1,590,249 litų 
sumai. Degęs turtas buvo ap
draustas ant 7,669,500 litų.

NAUJI SUSIRĖMIMAI 
PALESTINOJE

Jeruzalė—Palestinoje vėlei at
sinaujino sukilimai per dviejų 
vaalndų kovą tarp Anglijos pul
kų ir užpuolikų kuopų, Safede. 
Vienas kareivis mirė, bet nesu
žinota kiek nuostolių padaryta 
užpuolikams. Oficialai pranešė,
kad užpuolimas buvo gerai suor- kas savaitę, padidėjo ir jo išlai- 
ganizuotas. Pašaukta greitai dos, todėl meldžiame visų Ame- 
pagelba iš artimos Rošpinos ko
lonijos padėjo anglams pergalėt 
sukilėlius. Be. to, anglai varto
jo ginkluotus karinius karus. 
Safede pirmiau buvo įvykę dide
li mūšiai tarpe Arabų ir žydų. 
Tuomet per visą Palestiną daug 
žmonių žuvo sukilimo laike.

ANGLIJOS NOTA PERDUOTA 
RUSIJAI

Maskva—M. Litvinovas gavo 
oficialį pranešimą, kad Anglijos 
parlamentas nutarė turėt ryšius 
tarpe Anglijos ir Rusijos. Nor
vegijos ministeris suteikė pra
nešimą, kuriame dar pažymėta, 
kad Anglija prašys sovietų, su
tikimo ambasadoriaus paskyri
me.

SVARBIOS ŽINIOS
Amerikos Lietuvio Skaitytojams

Su šiuo 17 numeriu Amerikos Lietuvis Taps Savaitraščiu. 
Prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; Užsieny—$2.00

Amerikos Lietuviui virtus savaitraščiu, skelbiamas —
Naujų , Skaitytojų Vajus, 

kuri^ tęsis iki Naujų Metų.
Kas per tą laiką užrašys daugiausia rjaujų Amerikos 
Lietuviui skaitytojų, tas gaus žemiau pažymėtas dovanas:

1. —Waterman Fontaninę Plunksną, vertės $5.
2. —Chilton Fontaninę Plunksną, vertės $5.
3. —Vilniaus Albumą, vertės .. ...................... $4.
4. —Lietuviškų Dainų su Gaidom ir Be, vertės $4.
5. —Algirdo, Keistučio, Vytauto ir Basanavičiaus — 

Keturių Lietuvos Didvyrių Paveikslus. Kas savaitę tilps 
žiniįj' apie vajų ir darbuotojus atskirame Vajaus Skyriuje.

PIRMA ir ANTRA DOVANA skiriama'tiems, kurie 
užrašys nemažiau dešimt “Amer. Lietuvio” prenumeratų. 
Sekančias TRIS DOVANAS gaus tie, kurie užrašys ne
mažiau penkių prenumeratų.

Visi Amerikos Lietuvio skaitytojai kviečiami pasidar- 
buot del praplatinimo Amerikos Lietuvio čia ir Lietuvoje. 
Amerikos Lietuvis yra vienintelis bepartyvis Amerikos 
Lietuvių laikraštis, kurį turėtų kiekvienas lietuvis remt, 
užsiprenumeruot sau ir savo giminėms Lietuvoje.

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester.

BANKAS
Bade,n—Baden— šioims dieno

mis paskelbta taisyklės, kurias 
sudarė septynių finansų eksper
tai naujam Tarptautiškui Ban
kui.

Bankas bus įsteigtas Baselio 
mieste, Šveicarijoje ir jo čarte- 
ris negalės but tos šalies pakeis
tas ar paliestas nė jokiu budu. 
Šveicarija prižadėjo, kad ban
kas bus paliuosuotas nuo mokes
čių ar taksų ant kapitalo rezer
vų ir pelno ir visos sumos bile 
kokios valdžios įdėtos bankan 
p£gal Youngo pieną reperacijos 
užmokėjimams taipgi bus pa
liuosuotas nuo Šveicarijos tak- e 
sų.

Įvairių šalių centralinių bankų 
valdininkai gali but nariu nau
jos bankos valdybos komitete. 
Vienok negali turėt vietą valdi
škame komitete nė joks egzeku- 
tyvis naris bile, šalies ir nė joks 
tautinės legislatures narys.

CARO RŪMAI PAVERSTI
Į POILSIO VIETĄ

Leningraads (P) — Buvusieji 
Aleksandro I rūmai ant Kameny 
salos dabar paversti į poilsio 
vietas del raudonosios kariuome
nės kareivių. Didžiausios sve
tainės teismabučiai tapo pakeis
ti į prolekcijų kambarius, kruta- 
m uosius teatrus, užeigos, skai
tymo ir poilsio rumus.

AMERIKOS LIETUVIO 
SKAITYTOJŲ ŽINIAI ;

Amerikos Lietuvį pradėjus leist 

rikos Lietuvio skaitytojų pasi- 
naujint savo prenumeratas ir 
taipgi savo giminėms Lietuvoje. 
Kiekvienas užrubežinis numeris 
turi but apmokamas krasažen- 
kliais ir už dyką siuntinėt nėra 
galima. Jau daugumas Ameri
kos Lietuvio prenumeratų kaip 
čia taip ir Lietuvoje yra pasi
baigę, ir nepasinaujinus dabar, 
jų siuntinėjimą busime priversti 
sulaikyt. Bet mes to nenorėtume 
daryt; mes norėtume, kad kuo 
plačiausiai lietuvišką spauda 
lankytų savuosius kaip čia Ame
rikoje taip ir užrubežy.

Amer. Lietuvio prenumerata 
Suv. Valstijose $1.50. Užsienyje 
—Lietuvoje $2.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

■



2 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 16 dieną, 1929

LIETUVOS ŽINIOS
Vilniui Vaduot S-gos 

Suvažiavimas
Spalio 12 ir 13 Kaune įvyko 

Vilniui vaduot sąjungos ketvir
tas skyrių atstovų suyažiavi- 
mas. Suvažiavime dalyvavo 135 
atstovai ir apie 50 svečių, jų 
tarpe švietimo ministeris p. Ša- 
kėnas ir teisingumo ministeris 
p. Žilinskas.

Suvažiavimą sveikino Respub
likos Prezidento vardu dr. Grau
žinis, vyriausybės vardu švieti
mo ministeris Šakenis, šaulių 
sąjunga, universitetas, visuome
ninės organizacijos, studentų 
korporacijos ir pavieniai asme
nys.

Po sveikinimų buvo padaryti 
centro valdybos praneišmai. Iš 
pranešimo matyt, kad šiais me
tais sąjunga pajamų turėjo dvi
gubai daugiau.Pajamų buvo apie 
43,000 litų, išlaidų arti 34,000, 
kasoje liko per 9,000 litų. Iš
leista daugiausia vilniečiams 
šelpt ir propagandai.

Sąjungos narių skaičius žy
miai padidėjo. 128 metais buvo 
141 skyrius su 6,000 narių, o 
dabar yra 191 skyrius su 10 
tūkstančių narių. Propagandai 
sąjunga šiemt išleido 360 tūk
stančių įvairių lapelių. Be są
jungos organo “Musų Vilnius” 
išleista “Vilniaus Baro”—4,000 
egzempliorių ir “Lietuva kanki
nė” — 5,000 egz. Be to, plati
nama Vilniaus lietuvių spauda 
ir palaikomi santykiai su lenkų 
pavergtomis tautomis.

Revizijos komisija, peržiūrė
jusi visus pajamų ir išlaidų do
kumentus, rado viską tvarkoje.

Vėliau prasidėjo skyrių atsto
vų pranešimai. Kadangi dau
giau kaipo 100 atstovų praneši
mai butų ilgai užsitęsę, tai po 
trijų pranešimų jie buvo nu
traukti. Po pranešimų buvo 
svarstyti ateities planai ir įvai
rus sumanymai. Kitiems mer 
tams sąmata numatyta 70,000 
litų. Suvažiavimas priėmė visą 
eilę sumanymų ir rezoliucijų.

Posėdžiams pasibaigus, Vy
tauto bažnyčioje kan. Tumas at
laikė pamaldas ir pasakė suva
žiavimo dalyviams gražų pa
mokslą. Pamaldų metu buvo 
pašventinta Vilniui vaduot są
jungos vėliava.

Po pamaldų posėdis buvo tę
siamas. Pakeisti įstatai ta pras
me, kad sąjungos nariais galės 
but ir np lietuviai, kurie supran
ta Vilniaus vadavimo reikalą. 
Išrinktas centro koimtetas, kurį 
sudaro: M. Biržiška, prof, že
maitis, dr. Lapinas, dr. Purickis, 
kan. Tumas, inž. Sližys ir V. 
Uždavinys.

Suvažiavimas sveikino respub
likos prezidentą, ministerį pir
mininką, brolius vilniečius, šau
lius ir kariuomenę.

KĄ NUTARĖ VILKAVIŠKIO 
KUNIGŲ KONFERENCIJA 
Tarp ko kito, buvo nutarta, 

kad: 1). Kur galima leist moky
tojui tikybą mokyt, ten tikslin
giau bus jam pavesti ir tikybos 
dėstymu, jeigu kunigas numato 
negalėsiąs reguliariai lankyt 
mokyklos ir del tos turėsiąs 
daug pamokų praleist. Už tat 
kunigas turi aplankyt kiekvieną 
parapijos mokyklą ne mažiau 
kaip keturis kartus metuose ir 
prižiūrėt, kad jose tinkamai bu
tų dėstomas tikybos mokslas.

2) . Mokytojai, kurie atsisako 
pasirašyt ligšiol praktikuojamą 
pasižadėjimą, kad nepriklausys 
prie jokių priešingų Katalikų 
Bažnyčiai organizacijų ir kad eis 
kataliko pareigas, neturi teisės 
gaut/leidimo tikybai dėstyt. Vi
sa (ai reikia išaiškint tėvų ko
mitetams, o jeigu butų reikalo, 
ir iš sakyklos bažnyčioje.

3) . Jeigu mokytojas negauna 
leidimo tikybai dėstyt, o kuni
gui reguliariai lankyt mokyklą 
neįmanoma, tai tėvų komitetas 
turi kreiptis į švietimo Ministe
riją, kad skirtų jų mokyklai ki
tą mokytoją, kuris galėtų tiky
bą dėstyt.

4) . Kunigai turi palaikyt su 
mokytojais artimus draugingus 
santykius.

5) . Kunigai neturi teisės savo 
nuožiūra mokslo metu atitraukt 
vaikus iš mokyklos katekizaci- 
jaiy

EKSPORTAS— IMPORTAS
Centralinio statistikos biuro 

pranešimu, Lietuvos eksportas 
rugsėjo mėn. siekė 26,2 milijo
nus litų, o importas — 27,3 mi
lijonai litų. Tokių budu, impor
tas, buvo didesnis už eksportą 
1,1 milijonu litų-

SUSEKĖ VAGILIŲ
ORGANIZACIJĄ

Kriminale policija susekė 
Kaune nepilnamečių vagių gau
ją, kurioje dalyvavo vaikai iki 
14 metų amžiaus. Jauni vagys 
buvo sugauti nusikaltimo vieto
je, kada mėgino apvogt vieną 
važiavusią traukinėliu moterį. 
Sulaikyti keturi vaikėzai ir vie
na mergaitė.

---------------- o----------------

| Lietuviai Amerikoje

lėjo ir koliai galėjo, bet pikta
darys — vagis ant tiek moterį 
sužeidė, kad dienai praėjus ji 
mirė. Reikia daugiau apsisau
go! nuo tokių piktadarių. B.

Scranton, Pa.

PASAULIO ŽYMIAUSIU ARTISTU KONCERTAS JŪSŲ NAME!
NAl'JA VIKTORO RADIO ELEKTROLA

D-RAS JUOZAS PAJAUJIS 
IŠVAŽIAVO UŽSIENIN

Dr- Juozas Pajaujis, išpildy- 
damas jam pastatytas sąlygas, 
išvyko spalių 3 dieną užsienin. 
Kol kas d-ras Pajaujis nuvyko į 
pietų Prancūziją ir gal but ap
sigyvens, kuriame nors univer
sitetiniame mieste, kad tę- 
sus šiuo liuosu laiku kai kurių 
dalykų studijas.

Buenos Aires, 
Argentinoj

Nuo jaunų metų skaičiau 
“Amerikos Lietuvį”. Man siun
tinėjo giminės iš Amerikos ir 
buvo labai malonu, kad rašo tie
są, yra bepartyvis ir be to tal
pina daug įdomių straipsnių. 
Argentinoje gyvenu jau beveik 
vieną metą, gi čia nerandu nė 
vieno rimto laikraščio, nors ir 
eina lietuvių kalba apie ke.turi 
ar penki. Visi skelbiasi, kad 
gina vien darbininkų reikalus, o 
jie kaip tik nieko daugiau nepa
rašo kaip tik šmeižia vienas ki
tą, tad nėra ką skaityt.

Aš kaipo Lietuvis šiuomi krei
piuosi į savo tautiečius, kad ma
lonėtų man pranešt kiek kainuo
ja Amerikos Lietuvio prenume
rata metams. Tikiuosi, kad ma
no prašymą neatmesite ir duosi
te greitą atsakymą. J. P.

Juozo Babravičiais Koncertas
Spalio 25 dieną, Junior High 

School Auditorium, įvyko p. 
Babravičiaus koncertas, kuris 
nusisekė visais atvejais: viena, 
dainininkas savo užduotį gerai 
atliko, antra, žmonių buvo1, pa
lyginant, pagal kitus parengi- 
-mus, gana daug. Viso bilietų 
/parduota 461. ši salė turi 1,200 
sėdynių, todėl, žiūrėtojams gal 
atrodė gana mažai publikos, bet 
visai ne. J. Babravičiui liko 
gražaus pelno, nors tiesą sakant, 
turėjo but pilna salė žmonių, 
bet kad musų ne visi tautiečiai 
įvertina operos dainininkus, tai 
mes tik galime, apgailestaut.

Reikia atiduot kreditas Bing- 
hamtono lietuviams, nes kada 
jie pamatė laikraščiuose, kad 
Babravičius dainuos, tai atva
žiavo viso 20 žmonių, ir visi 
rinktiniai inteligentiški žmonės. 
Buvo keli iš Wilkes Barre ir 
Pittstono, bet šie visi nepers vė
rė vieno Binghamtono.

Babravičiui programą išpil
dyt padėjo Galinienė,—vietinė 
kuri taipgi gana gerai padaina
vo.

Winnipeg, Manitoba, 
Kanadoje 

Winipege Mažai Darbų
Šiemet Kanadoje javų derlius 

buvo apie 40 nuošimčių mažes
nis negu pernai. Del to ūkinin
kai žiemai darbininkų mažai te- 
samdė; iš rudens irgi anksti at
leido. Geležinkelių 'bendrovės 
taip pat veik 2 mėn. anksčiau 
atleido darbininkus negu pernai. 
Pačiame mieste darbas gaut la
bai sunku. Į miškus šiemet, 
gal ir daugiau darbininkų reika
lauja, bet matydamos didelę be
darbę, bendrovės sumažina už- 
mokesnį, būtent, pernai per mė
nesį su valgiu ir butu (kempėj) 
mokėjo $35—$40, o šiemet tik 
$25—$30 dr labai toli nuo Win- 
nipego, net iki $20—30. Kelio
nės išlaidas ir patys darbininkai 
turi užsimokėt. Rytinėj Onta
rijo provincijos daly, girdėt mo
ka kiek brangiau. T.

---------------- o----------------

KATA

ši moderniška Radio Elek- 
trola vėliausias išradimas. 
Be jokio vargo galima da- r 
bar namie turėt žymiausių 
artistų koncertus — nereikia 
lankyt teatrus ar svetaines. 
Puikus programai iš svetur 
girdėtis per radio — gi tik 
reikia uždėt lietuvišką re
kordą ir klausytis savo tau
tos dainų, šokių, maršų ir 
kalbų, 

•naujas 
trolas.

Kam
kus, kuomet pas savo tautos 
žmogų galima gaut pigiau ir 
geresnį patarnavimą. Kainos 
nuo žemiausio 
virš $300.

Visi dabar perka šias 
Viktoro Radio Elek-

eit pas žydus ar len-

laipsnio iki

RE—45—$295.
Amerikos Lietuvio Krautuvėj

R—32—$150.

14 vemon st. Worcester, Mass

LAIVŲ JUDĖJIMAS 
KLAIPĖDOS UOSTE

Paskutinėmis dienomis jau 
pradedama iš Klaipėdos uosto 
vežt linų ir javų. Į Karaliaučių 
išvežta apie 600 tonų rugių. 
Per paskutines dvi savaites į 
uostą įplaukė 36 laivai su 24,250 
tonomis prekių. Daugiausia at
vežta druskos, žibalo, anglių, į- 
vairių mašinų, trąšų ir 1.1. Per 
tą patį laiką išplaukė 30 laivų 
su 5450 tonomis prekių. Dau
giausia išvežta medžių, sviesto, 
kiaušinių, degtukų ir 1.1.

MOKESTIS Už MOKSLĄ
Ministerių kabinetas 1929 — 

1930 mokslo metams švietimo 
ministerijos laikomose mokyklo
se nustatė tokį mokestį už mok
slą: vidurinėse amatų mokyklo
se reikės mokėt per visus moks
lo metus 25 lt., vidurinėse ben
drojo mokslinimo mokyklose 
75 lt.; aukštesnėse bendro mok
slinimo ir komercijos mokyklų 
pirmose keturiose klasėse 100 
lt., tų pačių mokyklų vyresnio
siose klasėse 150 lt., meno mo
kykloje per mokslo me.tus 100 
lt., muzikos mokykloje 200 lt., 
mokytojų seminarijose 100 lt., 
buhalterijos kursuose per mė
nesį 25 lt., universitete bendro
jo mokesčio per metus 200 litų.

Philadelphia, Pa.
Kelios savaitės atgal tilpo iš 

Philadelphiaos žinutė Amerikos 
Lietuvy apie apvogimą miesto 
rotušės, kur visi valdininkai 
randasi. Toje dienoje apvogė 
taip, kad vagių niekas nepatė- 
-mijo, bet neilgam! Po dviejų 
dienų surado kaltininkus, kurie 
pasirodė esanti tie patys namiš
kiai darbininkai. Vienas A. 
Hamilton, gi kitas J. Titterma- 
ry prisipąžino kaltę. Už $4,131. 
pasisavinimą gavo nuo aštuo
niolikos iki devyniolikos mėne
siu kalėj iman. Suprantama, 
kaip namiškiams, taip ir tokia 
menka bausmė tapo uždėta.

Pereitą metą gruodžio 20-tą 
dieną, negras įniršęs nužudė sa
vo moterį ir pereito mėnesio pa
baigoje pasodino jį užtai į elek
trinę kėdę, kur ir neteko gyvy
bės. Daug yra tokių liūdnų at
sitikimų.

Nors jau pirmiau minėjau a- 
pie vagių atsilankymą į namus, 
be,t vėl paminėsiu. Viename 
Philadelphijos priemiesty viena 
moteris mirė po vagies atsilan
kymo į namus. Jos vyras išėjo 
oas dentista. sugrįžo vėlai ir ra
do pilną kambarį sudaužytų 
lėkščių, bliudų, kėdės išvarty
tas. Moteris gynėsi kuomi ga

LIGONIO PRIEŽIŪRA
šiandien kiekvienas žmogus 

turi žinot kaip prižiūrėt ligonį. 
Visų pirmiausia ligonio kamba- 
ris privalo turėt kelius langus, 
kad lengvai butų galima išvė- 
dyt. Siaura, aukšta lova geres
nė už plačią, žemą lovą.

Kurie prižiūri ligonį turi šva
riai užsilaikyt, dėvėt tokius dra
bužius, kurie lengvai išskalbia
mi. Reikia nuolat plaut rankas. 
Ypatingai po padavimui ko nors 
ligoniui.

Ryte reikia nuplaut ligonio 
rankas ir veidą, žepetuku dan
tis apvalyt ir iššukuot plaukus. 
Šukuojant plaukus reikia paduš- 
kas abrusu apsaugot. Moterų 
plaukus gerai sugarbiniuot. 
Kur galima rejkia lovą kasdien 
apmainyt. Patartina vartot 
mąstą arba daugiau guminės 
materijos po paklode, kad mat- 
rasą apsaugot.

Apmainant paklodę reikia li
gonį paguldyt ant vieno šono 
lovos, nuimant paklodę nuo li
gonio apleistos vietos ir naują 
paklodę uždėt. Ligonį paguldyt 
ant naujos paklodės ir paklodę 
per visą lovą aptaisyt. .Tą len
gva atlikt be ligonio atidengi
mo. . Pirm negu uždėsi kaldras 
ant ligonio, uždėk kitą švarią 
paklodę ir ant tos paklodės ki
tus užklodžius.

Kuomet ligonis nupraustas 
nutrink jo pečius alkoholiu ar
ba su “cold cream.” Tas ne
duos skauduliams užpult. 
Svarbu, kad ligonio viduriai ir 
inkstai nors sykį į dieną veiktų. 
Gerai duot ligoniui daug van
denio gert.

Jeigu ligonis reikalauja patar
tina duot karšto vandens bonką. 
Įpilant karštą vandenį į bonką, 
reikia bonką apdengt, kad ne- 
apdegytų ligonį. Bonką pusiau 
pripildyk ir povaliai orą iš- 
spausk.

Normalė pulso rata yra tarpe 
72 ir 80 augusiems ir nuo 105 
iki 120 vaikams. Iškvėpimas 
yra 18 minutų. Normalė tem
peratūra yra 98.6 laipsniai Fah- 
renheito ir 37 laipsniai Centi
grade. Jeigu tejnperatura yra

101 laipsnis Fahrenheito0 arba 
39 Centigrade, pulsas greitas ir 
ligonis greitai kvėpuoja, tai rei
kia šaukt gydytoją.

Valgis yra dideles svarbos. 
Ir tik gydytojas gali pasakyt ką 
ligonis turi valgyt. Laukiant 
gydytojo aplankymo reikia ligo
niui duot tik kiaušinių, apelsino 
sunkos ir lengvos sriubos-

Jeigu ligonis serga užkrečia
ma liga reikia jį atskirai nuo 
kitų laikyt. Ir kuomet galima 
prižiūrėtojas tegul buna tokis, 
kuris ta liga sirgęs. Nes vėl li
ga jo neužkrės. Drabužius li
gonio ir slaugės riekia pamir- 
kyt į mišinį karboliaus (5% 
stiprumo). Visus gėrymo ir 
valgio vartotus daiktus nuplauk 
verdančiame vandenyje. Neduok 
juos kitiems vartot; y

--------- °---- T—
Naruševičiaus Eilės
JAU PASISLĖPĖ SAULELĖ
Jau pasislėpė saulutės 
Skaistus spinduliai 
Ir tamsi naktis per žemę 
Ritai tyliai.
Nuo kalnų, miškų ir klonių 
Per plačius laukus 
Į mane atplaukia balsas 
Skambantis, ryškus.
Ir man, rodos, lyg kad sako: 
—Skubink pasilsėt, 
Laikas jau akis užmerkti, 
Jau gana kentėt!
Tavo mintys, darbai, dainos 
Dar skambės ilgai, 
O pavargęs silpnas kūnas 
žus galutinai.
Tu prieš mane jokios baimės, 
Dvasioj neturėk
Ir kai tik tave pašauksiu, 
Veik į mane bėgk!”— 
Kas belieka šiam pasaulyj 
Man toliau daryt?
Balso žavinčio, slaptingo 
Tyliai išklausyt...

OI, BERNELI, BERNUŽĖLI 
—Oi, berneli, bernužėli, 
Pasakyki man, brolau, 
Kas didesnį karštį duoda, 
Kas įkaitina daugiau: 
Ar pakilusios saulutės 
Šviesus, skaistus spinduliai, 
Ar jaunos, gražios mergelės 
Akys žiūrinčios meiliai? 
—Akių žvilgsnis mergužėlės 
Mane mylinčios karštai 
Daug didesnį karštį duoda, 
Neg^rsaulutės spinduliai. 
Saulė kaitina tik kaktą 
Nepaliesdama širdies, 
O jos meilė į krutinę 
Man lyg pripila ugnies. 
Nuo saulutės didžio karščio 
Gera priemonė yra 
Vanduo, vėjas ir pavėsis,— 
Kq nepergali kaitra. 
Širdies meilę nugalėti 
Ir atšaldyti nuo jos 
Gal tik ašaros ir laikas 
Ir kapai žemės šaltos.
-------------o-------------

TUOK Al—______
Teigėjas (šių.dienų iinergaitei) 

—Tai sveika sakaisi, šuva įkan- 
dęs Tamstai koją aukščiau ke- 
lįų. O sejoną ar nesudraskė?

Mergaitė—Ne, sejono negalėjo 
pasiekt...
J . - - - --

PAS GYDYTOJĄ
Dantų gydytojas (naujam parr 

cientui): — Nesibijok, tamsta, 
visiškai neskaudės!

Pacientas:—Papasakok, tams
ta, kitiems pacientams. Aš pats 
e,su dantų gydytojas ir žinau, 
kaip tai neskaudės.

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

. DAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių

Worcester, Mass.

Cf •

Real Estate
PARDUODAM ir MAINOM 

NUOSAVYBES *

Jo e Kadis
95 Green St. Worcester, Mass.

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku' 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIU.S

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš- 
randavoja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

GYVENIMU VIETA—
194 Millbury St. Tel. Cedar 4953 

3rd floor
DFĖICE

212 Millbury
FUNERAL HOME 
St. Worcester, Mass.

Tel. Park 2756

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na-, 
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

VIENINTELE 
LAIVAKORČIŲ

’ Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcester y

Dr.,Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence Stn Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

DR. TESSMER
Dentistas

3 0 8 MAIN STREET 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės)
Tel. Park 3310

~LI~I .... .................................................................................................................................................. ............... .

Park 2470 Res. Park 4225-R

Ben. Mendelsohn • *
ADVOKATAS

u registruotas notaras Lietuvos I 
atstovybėje.' Atlieku visus legaiiš- | 
kus daibus kaip Amerikoje taip ir I 
turopuje.

390 Main St„ Room 931-932.

Worcester, Mass. I

JAFFE—-TAVORŲ IR
MALIAVOS KOMPANIJA 

Parduoda Maliavas, Liakus ir Popierą 
Sienoms. Geležinius Tavoms, Virtu
vės Daiktus ir Indus.

67 MILLBURY ST.
Tel. Park 3615 '

■PRntWWBrnir^MMmwiarir^MMirMniniiniiii rr imttĮi

Motiejus A.Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park 4156
340 Harding St. Worcester, Mass.

Geriausios Rūšies Audeklų, 
Papuošimai* Langams ir 
Pilnas Pasirinkimas Verankų.

WORCESTERIO LIETUVIU 
IR PINIGU SIUNTIMO

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems j Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von.' Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minetus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesena^ važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. - Gali • užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5 3 18

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Veronon St, WORCESTER, MASS.



AMERIKOS LIETUVIS 3 PUSLAPIS

The American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V.
In Foreign Countries..........
Single copies......................... 5

Advertising rates on application

$1.50
2.00 

cents

Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, eina ketvirtadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. $1.50 
Užsieniuose ............................. 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

TJ.L.K.VYTAUTO
500 M. JUBILIEJUS
Esame jau girdėję, kad visoje 

Lietuvoje 1930 metais bus iškil
mingai apvaikščiojamas 500 me
tų mirties sukaktuvių jubiliejus 
vieno didžiausių XV šimtmečio 
Europos galiūnų — Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio, sunaus 
Kęstučio ir Birutės, kuri anot 
dainos “nebuvo joki karalaitė, 
bet iš Palangos vargdienė mer
gaitė.” Didžiojo Vytauto var
das tebeturi Lietuvių Tautai 
milžiniškos reikšmės tautiškai 
politiniu atžvilgiu: jo drąsus, 
kartais rizikingi ir netikėti žy
giai užimponavo visai Europai 
14-to šimtmečio gale ir 15-to 
šimtmečio pradžioje, o Lenkijos 
politikai buvo Vytauto į kampą 
suvaryti. Nors Vytautui ir ne
pasisekė ant visados sunaikint 
Lenkijos diplomatų ir silpnabū
džio Jogailos Lietuvai užnertos 
kilpos pavidale 1385 metų Krė
vės Unijos, bet Vytautas tą uni
jos kilpą buvo sukapojęs ginklu 
iš Jogailos Lietuvos nepriklau
somybę, ir mirė 1430 metais su 
idėja, kad Lietuva negali pri
klausyt nuo Lenkijos. Todėl 
Vytautas yra suvienytos Lietu
vių Tautos ir Lietuvių apgyven
tų žemių nepriklausomybės 
simbolas. Vytauto vardas yra 
įkvėpimo šaltinis nūn atgimu
sios Tėvynės valstybės vyrams, 
musų kariuomenei, .musų visuo
menei. Vytauto vardas mini
mas ir tebedainuojamas musų 
kaimo dainose. Neveltui savo 
himne giedame: “Iš praeities 
Tavo sūnus te stiprybę semia.”

Didžiojo Vytauto darbai ir 
nuopelnai Lietuvių Tautai bus 
įvairiais budais įvertinami ir 
minėj ami ateinančiais metais. 
Visa Lietuva dalyvaus tame pa
minėjime: visuomenė, kariuo
menė, ir RespdWikos valdžia. 
Musų politikai, strategai, eko
nomistai, juristai, literatai ban
dys nušviest Vytauto reikšmę 
kaipo administratoriaus, karžy
gio, diplomato, ir Tautos Vado. 
Jo atminčiai pagerbt yra suma
nyta eilė kultūriškų darbų: 
Tautos Muziejus, viešos skai
tyklos bei mokslejviams stipen
dijos, ir ypač Vilniaus krašto 
lietuvių apšvietus įstaigos. Mu
sų skulptoriai planuoja jam pa
minklus statyt, musų poetai ra- 
švs jam himnus kaipo Vilniaus 
Did vyriui,kuris savo laiku buvo 
iš Vilniaus išvijęs lenkiu 
menę ir kurio kaulai ir
dar ilsisi šv. Stanslovo Kated
roje, deja, vėl į lenkų nagus pa
buvusiame Vilniuje.

Tiems visiems patriotiniams 
sumanymams vykdyt neužtenka 
gerų norų, bet reikia ir darbo 
ir lėšų. Todėl mobilizuojamos 
visos kultūrinės paiegos ir deda
mos aukos. Lietuvos visuome
nės veikėjai, po savo kasdieni
nio darbo randa laiko ir nesigai
li energijos ruoš t Vytauto Jubi
liejaus iškilmėms. Nėra tai da
roma vien pasididžiavimo dė- 
liai. Tatai tiesiamas kelias į 
Vilnių.

Akivaizdoje to viso, Amerikos 
Lietuviai, visados buvę savo se
nos Tėvynės laisvės kovotojų 
pirmutinėse eilėse, suprantama 
nepasiliks kaip šalti žiūrėtojai. 
Jau yra girdėt vienur-kitur su
sirūpinimo ir pastangų organi
zuotis, ir tam tikslui tverti ga
lingus visuomeninius komitetus 
didesniuose, išeivijos centruose, 
prie jų prisidedant jaunimo or
ganizacijoms ir pritraukiant 
mažesnes apylinkės kolonijas. 
Tam darbui jau tikrai atėto 
laikas. Mes, šių dienų Lietuviai, 
kokioje pasaulio šaly negyven
tu mem, neprivalome užmiršt

ariuo- 
munai

tos tiesos, kad, jeigu ne Vytau
to sunkios kovos su lenkais ir 
vokiečiais, gal mes šiandien bu-

kad senovės Lietuvių giminės 
—jotvingiai ir prusai.

Tegu tat visos gyvosios lietu
viškosios iegos, nepaisydamos 
kliūčių, vienybėje, amerikie
čiams pritinkamu, budu pager
bia tą didį ir garbingą vyrą, 
kuris visą savo amžių padėjo 
del Lietuvos vienybės ir laisvės.

P. žadeikis
Lietuvos Gen. Konsulas------------0------------

Amerikos Mokyklos
Kiekviena iš visų 48 valstijų 

turi savo atskirą sistemą moks
lui. Federalė valdžia neturi 
kontrolės, ant viešų šios šalies 
mokyklų. Taigi mokslas yra 
kiekvienos valstijos atsakomy
bė. Kiekvienos valstijos legis
latures turi rūpintis priduot 
sistemą mokinimui visų tos 
valstijos vaikų. Paprastai, yra 
Valstybės Mokslo Komisija ir 
Valstybės Mokslo Departamen
tas. Komisija kontroliuoja val
stybės mokslo programą kaip 
pažymėta jos konstitucijoj ir įs
tatymuose. Jos visi žygiai yra 
legislatyvi. Vienok, Valstybės 
Mokslo Departamentas yra Ko
misijos dirbantis kūnas, ii’ jo 
viršininkas, Valstybės Mokyklų 
viršiausias aficieris turi išpildyt 
visus Valstybės Mokslo Komisi
jos nutarimus. Valstybės Mok
slo Komisija susideda nuo pen
kių iki /devynių narių, kurie 
renkami nuo penkių iki septy
nių metų.

Valstybės Mokslo Departa
mentai, kiekvienas atskirai iš
sivystė, paraleliai su Valstybių 
Mokslo Komisijom, darbas, ku
rių rišasi su Valstybės pradinių 
ir aūgštesnių mokyklų adminis
tracijom. Departamento galva, 
kartais vadinamas Valstybės 
Viešo Mokslo Prižiūrėtojas ar
ba Mokslo Komisijonierius pap
rastai išrenkamas balsavimu, 
šiose, valstybėse gubernatorius 
juos renka, aštuoniese Valstybės 
Mokslo Komisija.

Kaip pirmiau sakyta, kiekvie
na valstybė kaipo visa yra lega- 
lė vienutė moksle, bet adminis
tracijos reikalais kiekviena vals
tybė paskirsto nekurias atsako
mybes atskiroms vienutėms. 
Vietinė vienutė turi palaikyt 
mokyklas, sutinkant su Valsty
bės Mokslo Departamento nuro
dymais, ir tikra vertė mokyklos, 
kurią ji prižiūri pasirodys iš 
vietinių aplinkybių, interesų ir 
darbų. Beveik visose valstybė
se inkorporuoti miestai yra ne
priklausomos mokyklų vienu
tės. Miestai neberenka mokyk
lų viršininkų balsavimu. Patyri
mas pamokino, kad toks virši
ninkas turi but atsakomas mok
slo komisijos renkamas, lygiai 
taip, kaip didelių organizacijų 
direktorių komisija renka savo 
egzekutyvius komitetus..

Suv. Valstijose randasi labai 
daug mažai apgyventų vietų, 
kur randasi tik mažos mokyk
los. šioj šaly yra 180,000 mo
kyklų, kiekviena iš jų turi tik 
vieną mokytoją. Vienok tokių 
mokyklų skaičius nuolat mažė
ja; 8,500 jų buvo uždarytos 
1920—22 metais. Jos pradeda 
augt į didesnes mokyklas arba 
esti sujungiamos su kitomis mo
kyklomis. Dabartiniu laiku ran
dasi apie 12,500 sujungtų mo
kyklų, kurios susidaro iš keliu 
mažesnių mokyklų. 1921—22 
metais, buvo suformuota 1,628 
tokių mokyklų. Tokios sujung
tos mokyklos yra daug pasek- 
mingesnės, negu tos, kurios tu
rėdavo vieną mokytoją. Ne- 
kurios valstijos parūpina vieną 
ar daugiau aukštesnių mokyklų, 
kurios veikia atskirai nuo že
mesnių mokslų ir yra užlaiko
mos visos valstybės mokes- v • •ciais.

MOKYKLŲ UŽLAIKYMAS
Pinigus mokykloms parūpina 

valstybes payietos, miesto ap
skričiai ir mokyklų apskričiai 
Visose valstybėse viso iškaščio 
dalį valstybė turi panešt. Vie
nok didžiausią dalį turi parūpint 
vietinių mokyklų vietovė. Ne
kuriose valstyjose šiuos pinigus 
sudaro pavietes mokesčiai; o 
kitose prie pavietes mokesčių 
reikia dar priskaityt specialius 
mokyklų apskričių mokesčius.

Valstybė suima mokykloms 
pinigus iš įvairių šaltinių. Yra 
tam nuolatiniai fondai. Vals
tybės mokyklų taksai, pinigai 
kuriuos valstybė paskiria mo
kykloms ir keletas kitų šaltiniu, 
kaip korporacijų taksai, jeigu

taksai ir aliejaus taksai. Nuo
latinis fondas įgyjamas parda
vus mokyklų žemes, šios mo
kyklų žemės yra Suv. Valstijų 
žemės Kongreso Aktais duotos 
valstybės viešo mokslo naudai. 
Nekuriuose atsitikimuose Vals
tybės paskiria žemės mokyk
loms taipgi. Išskyrus Naująją 
Angliją ir keletą kitų Valstybių, 
kur civile valdžia ir mokyklų 
valdžia yra ant miesto apskričių 
vienutės pamato, pavietis turi 
užlaikyt visas tokias mokyklas. 
Jei • valstybė prigelbsti pini
gais, tuomet lygios mokslo pro
gos duodamos visoje valstybėje. 
Kuomet vietinė vienutė pasie
kia aukščiausį taksavimo laips
nį, ir dar neišsigali užlaikvt mo
kyklų, atstovybė pagelbsti ir pa
rūpiną reikalaujamus pinigus.

Yra dvi svarbios priežastys, 
kodėl valstybė taip daro: Kiek
vienoje valstijoje dabartiniu lai
ku, vaikams daroma \ didelė, 
.skriauda dėlto, kad nėra užtek
tinai mokslo progų. Iš prie
žasties įvairių aplinkybių ir 
daug kitų priežasjių, turtas nė
ra lygiai paskirstomas. Neku
rtos apielinkės mokyklos gali už
laikyt labai mažais taksais, del<- 
to, kad ten randasi labai daug 
taksuojamų nuosavybių, o kitos 
apielinkės gaunančios 
delius taksus negali 
užlaikyt.

1922 metais 76.6 ___  x
mokyklų iškasčių Suv. Valstilo
se buvo pakeltas vietiniais tak
sais ir paskyrimais, 14.6 nuo
šimtis valstybės taksais ir pas- 
kvrimais, 1.5 nuošimtis iš kitu 
šaltiniių. Nuošimčių paskyrs- 
tymas valstybėse labai skiriasi. 
Pav., Delaware valstybė sukėlė 
tik 5.5 nuošimčius mokvkloms 
pinigų vietiniais taksais ir pa
skyrimais ir 92.8 nuošimčius 
valstybės taksais ir paskvri- 
mais. Kansas valstija gavo 79.8 
nuošimčius mokykloms pinigų iš 
vietinių taksų ir paskyrimų ir 
tik .07 nuošimčius nuo valsty
bės taksu ir paskyrimu. Wvom- 
ing valstija užmokėjo $14.7 nuo
šimčius visų mokyklų iškasčių 
iš nuolatiniu fondų ir mokvklu 
žemių išnuomavimo, o New 
Yorkas, Pennsylvania ir kele
tas kitų valstijų tokių į eigų ne
turi.

MOKYKLŲ LANKYMAS
Sulig Suv. 

Suv. Valstijų 
5 ir 17 metų 
metais buvo 
000,000 vaikų lankė viešas mo
kyklas, o 2,143,000 vaiku lankė 
privačias mokyklas, 3,758 000 
viešas ir 296,000 privačias aukš 
tesnes mokyklas ir 267,000 ko 
merciališkas mokyklas.

Studentų Amerikos universi
tetuose ir kolegijose 1925—26 
metais buvo 821,000. 78,000 
studentų slaugių mokyklose 
284,000 mokytojų kolegijose, ir 
apie 1,000,000, 
kyklose visokių 
industriališkose 
kytojų įvairiose 
apie 1,000.000. 
vest tas mokyklas kaštuoja apie 
$2,745,000,000. ir mokyklų tur
tas dasiekia $8,125,000,000.

Visos valstijos dabar turi įs
tatymus, kurie rišasi su mokyk
lų lankymo problemą, ir parūpi
na priverstiną mokyklų lanky
mą vaikams tarp paskirtų am
žių. Priverstino mokyklų lan
kymo įstatymai, taip pat turi 
turėt tam tikrus parupinimus jų 
išpildymui, ši atsakomybė už
dedama valstijų viršininkams, 
apskričio ir pietiniams viršinin
kams įvairiose valstijose.

Priverstinas mokyklų lanky
mas labai skiriasi valstijose. 14 
valstijų vaikai turi lankyt mo
kyklas tarp 7 ir 16 metų am
žiaus/11 valstijų tarpe 7 ir 14 
metų amžiaus, 4 valstijose tarp 
8 ir 14 metų amžiaus. Laikas, 
kuriame vaikai turi ląnkyt mo
kyklas per metus taipgi skiria
si valstijose. Nekuriose valsti
jose terejkalauajma tik 16 sa
vaičių. Kitose mokyklose turi 
lankyt visą pilną mokyklos lai
ką ir tol kol užbaigiami visi 8 
pradinės mokyklos skyriai. Kar
tais amžių apribuoja

Geriausi įstatymai 
kuriose vlastija ir 
viršininkai ^priverčia klausyt o 
ne tie, kuriuos vietinių apskri-

ŽENGIANT PRIE MOKSLO

labai di-
mokyklų

nuošimtis

Valstijų cenzo, 
gyventojų tarpe 

amžiaus 1925—26 
30,000.000. 21,-

vakarinėse mo- 
rušių. 2Ūt 
mokyklose.
mokykloje 

Užlaikyt

000
°‘( ra, 
ir

valstija, 
yra tie, 
apskričių

APIE ŽVAIGŽDES
Pastovios žvaigždės yra tikrumoj saulės kaip 

ir musų saulė, nors daug iš jų yra didesnės ir 
karštesnės. Jos visos yra labai toli.

Reik atmint, kad saulė yra vienintelė žvaigž
dė musų solarinėje sistemoje. > Puikios artimos 
žvaigždės, kurias mes visi žinome geriausia yra 
planetos: Merkuras, Venera, Marsas, Jupiteris, 
Saturnas ir kiti; šie kūnai sukasi aplink musų 
saulę lygiai kaip žemė ir technišaki jie visai ne
vadinami žvaigždėmis.

Toliausios pastovios žvaigždės apie kurias mes 
žinome yra taip tolimos, kad šviesa, kuri keliau
ja veik du šimtu tūkstančių mylių į sekundą, ima 
daugiau milijoną metų ateit nuo jų pas mus.

Ir vienok, šių laikų astronomai, su teleskopų 
ir spektroskopų pagelba turėjo galės ranką ištiest 
į šią plačią erdvės gelmę ir apsvarstyt ir matuot 
žvaigždes. Jie galėjo net ir parodyt iš ko žvaigž
dės padarytos ir darodyt, kad pas jas randasi tie 
patys chemiški elementai, kuriais mes apsipaži- 
nę čia pasaulyje.

Visos žvaigždės nuolatai juda. Jos laksto er
dvėje kaip musių spiečius dideliame kambaryje. 
Tiktai tas faktas, kad jos yra per daug toli nuo 
viena kitos ir todėl jos nesusiduria su viena kita. 
Astronomai mano, kad vieną kartą, aštuohi ar 
dešimt bilijonų metų atgal, musų saulė ir kita 
žvaigždė priėjo per arti saugumui ir kad šis su
sirėmimas privertė saulei numest medegos krū
vas. Iš šių pasidarė planetos.

KOKIO DYDŽIO YRA PASAULIS?
Daktaras Harlow Shapley padarė vėliausį ir 

geriausį skaitliavimą, tokį: visų žvaigždžių grupė, 
kurią galima matyt teleskope ir kurią astronomai 
vadina “paukščių keliu”, yra apie 300,000 šviesos 
metų nuo vieno šono į kitą. Tas reiškia apie 
1,764,000,000,000,000,000 mylias. Mes dabar ži
nome, kad iš lauko tų minėtų mylių randasi daug 
žvaigždynų ir debesių ir todįl labai daug tolumo 
nuo žemės.

KODĖL MATYT DAUGIAU ŽVAIGŽDŽIŲ , 
VIEĮvą vakarą, gi magiau kitą 

VAKARĄ?
Užtai kad, kaikuriose naktyse yra kiek nors 

miglų ir dulkių ore, ir tas užtemdo keeltą ne, taip 
šviesių žvaigždžių. Tiktai giedriose naktyse ga
lim matyt visas žvaigždes, net ir visas tas, kurios 
aiškios grynąjai akiai.

KODĖL ŽVAIGŽDĖS MIRKČIOJA?
Oras nėra visiškai permatomas. Padaro šviesą 

sviruot truputį, taip kaip žiūrint per prastos rū
šies stiklo langą, — daiktai iš lauko atrodo^ siū
buojanti. Šis šviesos sviravimas nuo žvaigždžių 
padaro jas išrodyt, kad jos visiškai užgesta kas 
minutę. Tai yra, jos mirkčioja.

KODĖL ŽVAIGŽDĖS PASKIRSTYTOS Į 
KONSTELIACIJAS?

Mokslo vyrams pradedant tyrinėt žvaigždes 
nuo pat pradžių atrodė, kad žvaigždės paženklino 
figūras danguje. Senovės Babylonijos astrono
mai, tūkstančius metų atgal, paskyrė vardus 
šiom figūrom ir jas vartojo kaipo parankų būdą 
kaikurių žvaigždžių paminėjimui. Vėliau Persi
tes ir Arabijos astronomai pasiskolino šią siste
mą ir nuo jų perėjo pas mus.

AR ŽVAIGŽDĖS MASYVIŠKOS KAIP ŽEMĖ?
Gal kaikurios žvaigždės yra tokios, bet dau

guma iš jųjų taip nėra. Tikrumoj yra dvi Žvaig
ždžių rūšys: neūžaugos ir milžiniškos. Neūžau
gos žvaigždės apie to pačio didumo kiek saulė. 
Jos yra kiek nors tirštos, kaipo skystis ar labai 
suspaustas gesas. Kitame atveju j e, milžiniškos 
žvaigždės padarytos iš skysčių labai praskiestų z 
gesų. Dauguma iš jų net daug skystesnės už 
orą.

KOKS INSTRUUMENTAS PADEDA MUMS 
PAŽINT ŽVAIGŽDES?

Spektroskopas, instrumentas jų. šviesos išdės
tymui ir nusprendimui kokie chemikališki elemen
tai randasi karštame degančiame kūne iš kur 
šviesa ateina. Kiekvienas chemikališkas elemen
tas, kuomet užkaista ir žerėja, išduoda skirtingą 
ypatingos rūšies šviesą.

KAIP GALIMA ATSKIRT PLANETAS 
NUO ŽVAIGŽDŽIŲ?

Jei tėmysit jas dvi ar tris naktis, matysit, 
kad planetos truputį pasijudina danguje; pas
tovios žvaigždės taip nedaro. Paprastai atsitinka, 
kad žvaigždės mirkčioja, kuomet planetos šviečia 
su nepaliaujama vienoda šviesa, bet tuo negalima 
vaduotis, žvaigždės mirkčiojimas priklauso kiek 
nors nuo oro giedrumo.

KAIP PLANETOS IR ŽVAIGŽDĖS 
ŠVIEČIA?

Planetos nešviečia iš tos pačios, priežasties 
kaip žvaigždės, žvaigždės yra karštos ir spindi 
nuosava šviesa, kuomet planetos turi saulės švie
są, atspindį nuo jų į mus. Galimas daiktas, kad 
dvi ar trys iš planetų yra užtektinai karštos žė
rėt silpnai, bet tas yra ‘tiktai maža šviesos dalis, 
kurią jos mums atsiunčia.

KIEK TOLUMO Į ARČIAUSIĄ PASTOVIĄ 
ŽVAIGŽDĘ?

Beveik dvidešimt šeši trilijonai mylių ar be
veik 300,0C0 sykių tiek tolumo kiek nuo žemės iki 
saulei. Arčiausios žvaigždės vardas tai Alpha 
Centauri, skaisti geltona Centauro žvaigždyne.
KAIP ILGAI IMA ŠVIESAI ATEIT NUO ŠIOS 

ARČIAUSIOS PASTOVIOS ŽVAIGŽDĖS? 
Keturius metus ir 146 dienas. Šviesa keliau

ja 186,284 mylias į sekundą arba beveik šešis tri
lijonus į metus.

KIEK TOLUMO YRA TOLIMIAUSIA 
ŽVAIGŽDĖ?

Tolimiausi žinomi dangiški tvariniai yra 
kaikurios spirališkos taškuotos miglos Virgo 
žvaigždyne, šios miglos susideda' iš didelių 
žvaigždėtų debesų, bet yra taip toli, kad atskiras 
žvaigždes negalima matyt. Jų tolumas nebuvo 
tikrai matuotas, bet daktaras Harlow Shapley 
padavė sprendimą, kad taip didelį tolį šviesai 
ima dešimt milijonų metų ateit iš ten iki žemei.

KAS ATSITIKŲ JEI ŽEMĖ SUSITRENKTŲ 
SU ŽVAIGŽDE?

žemė ir viskas kas ant jos rastųsi visiškai 
sudegtų. Gal iš susitrenkimo butų tiek daug 
karščio, kad net ir akmenys pavirstų į gesą. 
Laimė, kad toks įvykis neveik išsipildo. Turint 
omeny, kad arčiausiai žinoma žvaigždė yra apie 
dvidešimt šešius trilijonus mylių atstumo.

Mokyklos Suv. Valstijose yra'mus? Daugiau lietuviškų mo- 
sesijose apie 161 <J‘enų per me-, 
tus. šis dienų skaičius yra di
lesnis nekuriose valstijose, o 

kitose stovi daug žemiau. --

-----------------o----------------
Kas Darosi Okupuo

to] Suvalkijoj
Mažeshioji Suvalkų gubernijos 

dalis lenkų okupuota. Jiems 
gvęsia nutautėjimo pavojus. Su
valkiečiai gyvendami arčiau vo
kiečių sienos pirmieji turėjo 
progos ir galimumo dar spaudos . 
draudimo metu pasiskaityt lie
tuviškų laikraščių ir knygų, ir 
tuo budu užsigrųdinti nuo bet 
kokio ištautėjimo. Tačiau pas
kutiniųjų metų priespauda ir 
persekiojimai pamažu naikina1 
ištvermę ir viltį ištęsėt nelygioj 
kovoj del savo teisių. Aukščiau 
nuo Augustavos iki Nepriklau
somos Lietuvos buvo perdėm 
lietuviškas kraštas. Dabar nu
tautinimo dabar daugely vietų 
įleido savo žalingas šaknis. Yra 
lietuvių, kurie neturėdami savo 
dvasios vadovų inteligentų ir 
lietuviškų mokyklų lengvai pa
duoda nutautinami.

Visiems žinoma, pabrėžia laik
raštis, kad lietuvių nutautini
mas varomas ne nuo šiandien. 
Jis prasidėjo pirmiausia per 
bažnyčias ir jose esančius musų 
lenkuojančius, nutautėjusius 
klebonus.
Jis tęsiasi ir dabar. Pavyzdin 

Vižainio parapijos klebonas kil
mės lietuvis, bet nutąutėjęs, o 
to^s yra žalingesnis negu koks 
kitoks; niekindami visa, kas 
lietuviška, ragina ir vilioja jau-

jaus iškilmes. Jeigu kas pats 
nežino kaip metriką išgaut, te
gu kreipiasi į Lietuvos Konsula
tus New Yorke ir Čikagoje, pa- 
reikšdąmi: a) gimimo metus ir 
jei žino tikslią datą; b) tėvų 
vardus; c) krikšto vietą ir d) 
pridedamas vieną dolerį ieškoji
mo išlaidoms padengt.

. DEL PASŲ MOKESČIŲ 
1930 METAIS

Jau dabar ir ateinančiais me
tais, kaip sąryšy su D.L.K. Vy-

kyklų įkurt negalima ir visos 
dedamos pastangos nueina nie
kais. Vieton lietuviškų mokyklų 
pristeigta tokių mokyklų, kurių 
tikslas aiškus. Tėvai tai supran
ta, bet kitos išeities nėra: ne
leisi vaiko mokyklon — užmokė
si pabaudą, arba pateksi kalėj i- 
man. Reikia pasakyt,.kad tėvai 
ir to patyrė. .

Tiesa, be veikiančios mokyklos 
yra dar kelios kitos, bet del sto
kos, kaip aiškina inspektoriatas, .tauto 500 m. mirties sukaktuvių 
kvalifikuotų mokytojų jos nevei 
kia.

Taip atrodo šių dienų okupuo
ta Suvalkija ir joje gyvenančių 
lietuvių būklė, žmonės jaučia tą 
nepakenčiamą slogutį ir kan
triai laukia geresnių laikų.

Pas juos netrūksta nė gerų 
norų, nė pasiryžimo — tiktai 
trūksta jiems vadovų — inteli
gentų, kurie nuo bet kokio vei
kimo saugomi lenkų “ochran- 
kos.”

čių viršininkai sudaro, išskyrus nimą dėtis į lenkiškas organiza- 
miestus; ‘ * • * • ” - - - - - - -
laut nuolatinį mokyklų lankymą' kitur, tiek Vilniaus, tiek ir Su
per pilną mokslo metą; ir jie tu- valkų krašte.
ri reikalaut užbaigimą pradinės Valdiška statistika Suvalkų 
mokyklos, nežiūrint koks butų krašte sako, kad čia yra per 10 

Yra palinkimas reika- tūkstančių lietuvių, tačiau lietu- 
laut pilno laiko lankymo šių vai- viškų mokyklų visam krašte yra 
ku kol jie sulaukia 16 metų am- tik viena. Ar gali viena pra
šiaus ir tik dalinai lankyt m o- džios mokykla patenkinti 10

įstatymai turi reika-1 ci i as. Tokiu apaštalų nestinga

amžius.

Valdiška statistika Suvalkų
1 čia yra per 10

viena pra-

kyklą, kol pasiekia 18 metų. tūkstančių lietuvių -reikalavi-

| --------------------O--------------------

PASŲ REIKALE
LIETUVOS GENERALIO 

KONSULATO PRANEŠIMAS 
VISUOMENEI

Prie Lietuvos Užsienių Pasų 
Gavimo

Lietuvos patvarkymai reika-' 
lauja, kad Lietuvos pi
liečiai sutvarkytų savo piliety
bės reikalus užsiregistruodami 
Konsulatuose ir išsiįmdami už
sienio pasus. Pasas, kaipo as
mens dokumentas, gali but nau
dingas kad ir čia Amerikoje gy
venant, bet pasas .darosi abso
liučiai reikalingas, kai yra rei
kalo už Amerikos sienų pava- 
žiuot. Bet paso, negalima gaut 
be tam tikrų dokumentų prista
tymo. Svarbiausias pasui gaut 
dokumentas yra Gimimo Metri
ka. Todėl įtikinančiai pataria
ma kiekvienam nieko nelaukiant 
išsirašyt sau metrikus iš Lietu
vos, ypač gi tiems, kurie ketina 
ateinančiais metais vykt į Lie
tuvą į D.L.K. Vytauto Jubilie-A

iškilmėmis taip ir tikslesnio šio 
reikalo sutvarkymo,-r—mokesnis 
už užsienio pasus yra pasikeitus 
ta prasme, kad tiems Lietuvos 
piliečiams, kurie užsireigstravo 
ir išsiėmė laikinuosius Lietuvos 
užsienio pasus įstatyme nusta
tytu laiku, t.y. iki 1923 metų— 
tolimesnis tų pasų pratęsimas 
bus daromas Konsulatuose, ne
mokamai. Kitiems gi reikės už- 
simokėt sulig senos praktikos, 
arba nuo abejnos registracijos 
užsibaigimo arba nuo paso ga
liojimo išsibaigimo dienos.

JAUČIU Aš RUDENS 
DVELKIMĄ

Ant medžių lapai geltonuoja, 
Kiti gi žemėn nusileidžia 
Ir tyliai krisdami dejuoja, (kito 
Jau paukščių būriai viens už 
Apleidžia musų brangią šalį 
Ir lekia ten, kur juos pasiekti 
žiema ir šaltis negali. 
Laukuose liūdnai vėjas ūžia, 
Tyla, ramybė viešpatauna 
Ir tiktai lietus žemę lanko 
Ir šaltą veidą jos nuplauna.

J. Naruševičius

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI



•Į

4 PUSLAPIS
VMM

AMERIKOS LIETUVIS

VIETOS ŽINIOS
Suvienytų Worcesterio Lietu

vių Draugijų Dešimt Metų Su
kaktuvių Koncertas įvyko sek
madienį Lapkričio 3, 1929 m. 
kaip 7:30 vakare. Lietuvių Sve
tainėje ,29 Endicot gatvės.

Koncerto programą išpildė se
kanti dalyviai: 1) D. Vaitelis, 
smuikos solo, akompanuojant 
K. Vaiteliutei. 2) B. Kupsčiutė, 
soprano solo. 3) Lebedeff, teno
ras. 4) M. Paruliutė, soprano 
solo. 5) V. Tumanis, tenoras. 
6) K. Menkeliuniutė, soprano. 7) 
J. Sabaliauskas, tenoras. 8) 
Aido Choras. 9) A. Lietuvnin- 
kaitė, smukos solo, 
buvo ir duetų, 
lyvių daugiausiai 
Menkeliuniutė, 
Aido choras 
Meškienės. 
buvo gana puikus ir jo dalyviai 
artistai buvo puikiai prisirengė, 
taip kad daugiau ko ir reikalaut 
negalima. Publika buvo žave- 
jama muzikos menu ir artistai 
aplodismentų buvo kaskartėmis 
iššaukti pakartojimui.

šis parengimas S.W.L.D. vi
sapusiškai • pavyko — žmonių 
tiek prisirinko, kiek tik svetai
nė galėjo talpyt. ir todėl reikia 
tikėt gerų pasisekmių iš mate- 
rialško atžvilgio. Koncertas 
užsitęsė iki 11 valandos vakaro,’ 
palikdamas nepaprasto įspūdžio 
tarpe vorcesterio lietuvių. Rep.

Pranešimas Worcesterieciams. 
Nuo seniau čia gerai žinomas 
gydytojas Dr. Pranciškus Pus
kunigis vėliai atidarė ofisą Wor- 
cesteryje po numeriu 4 Lafay
ette gatvės. Priėmimo valandos 
po pietų nuo dviejų iki septin
tos valandos vakaro, paskutines 
keturias savaitėje dienas. Pir
madieniais ir antradieniais laiko 
ofisą North Grafton e.

jie dar nematė ir girdėt, ką dar 
ikišioliai negirdėjo, kviečiami, 
atsilankyt į šv. Kazimiero sve
tainę'dieną prieš šventę ir busi
te užganėdinti.

Apart solų, 
Iš koncerto da- 

pasižymėjo 
Lebedevas ir 

vadovaujamas M. 
Abelnai, koncertas

Vestuvės. Tarp lietuvių gerai 
žinomo M. Sčiukos dukters Ma
rijonos vestuvės su Andrium 
Juodsnukiu įvyks antradienio 
rytą, lapkričio devynioliktą die
ną, devintą vaalndą ryto, Šv. 
Kazimiero bažnyčioje, šie virš- 
minėti jaunuoliai visuomet daly
vavo tarpe lietuvių ir dainavo 
chore.

Panelės Violos Vandos Sko- 
niečiukės ir Kazimiero Begonio 
vestuvių ceremonijos įvyks ket
virtadienio rytą, Padėkavonės 
dienoje^ devintą valandą 
Aušros Vartų bažnyčioje.

Sugrįžo iš Lietuvos. Adomas 
Kudarauskas, kuris sykiu su 
savo žmona ir vaikais buvo iš
vykęs Lituvon pavasarį, šiomis 
dienomis laimingai sugrįžo į 
Worcesterj. Tuoj aus nusipirko 
valgomų daiktų krautuvę, prie 
3 South 
pradeda 
Adomas 
džiausį
kuo geriausiai savo tautos žmo
nėms, kurių labai daug gyvena 
tame Worcesterio miesto krašte.

Harlem gatvės ir vėliai 
darbuotis tarp lietuvių. 
Kudarauskas turi di- 
pasiryžimą patarnaut

ryto,

Mer-RUT VILĖ—žemaiti j os 
gėlė, penkiuose aktuose, septy
niuose atidengimuose tragedija 
bus perstatyta scenoje 28 ir 30 
dieną lapkričio, Lietuvių s vėtai-’ 
nėję, 29 Endicott gatvės. 
Scenon stato S.L.A. 57 kp. šis 
Teatras bus nepaprastas,— 13- 
to šimtmečio vaizdas, kuomet 
Lietuva buvo didelė ir galinga. 
Prie reališko perstatymo prisi
dės ir kostiumai, kuriate musų 
bočiai dėvėdavuo anuose šimt
mečiuose. Repeticijos laikomos 

j po trejetą sykių savaitėje, kaip 
. ... | vienas is’ Rutvėlės

Lygiai kaip. teatro režisierių. Jis sako, kad 
šauni Jono . nįek0 daugiau negalįs pasakyt, 

nešt i j-aįp patart, kad kiekvienas 
_ ______ _j lietuvis įsitėmytų 
tas nepaprasta istoriško persta
tymo dienas 28 ir 30 lapkričio, 
1929 metų.

Smagųs šokiai įvyks šešta
dienį, lapkričio 16-tą dieną Lie-i 
tuvių Ukėsų Kliubo svetainėje. | įa aiškino 
Vernon gatvės. T .
7:30 vai. vakare, 
Dirvelio Orkestrą pradės g 
įvairiausius šokius — smarkias į Worcesterio 
polkas, gražius valcus, ir džiazą. 
Svečiai taipgi gaus skanių už
kandžių. šokiai rengiami naš
laičio fondui. Rengimo komisi
ja kviečia atsilankyt ir atsivest 

linksmaivisus savo draugus 
praleist laiką.

Hudson, 
lapkričio 

įvyks 
Moterių c

VISI važiuokite į 
Mass, kitą šeštadienį, 
23-čią dieną, nes vakare 
labai linksmas bailus. 
Sąjungos 45 kuopa rengia šį ba
lių ir pasirinko Elks svetainę, 
Main gatvės, priimt svečius. Į 
rengimo komisiją įeina Uršulė 
Kapitavičienė, Ona Stonienė ir 
daug kitų. Kas svarbiausia, lie
tuviška orkestrą po J. Bliu- 
džiaus vadovyste, iš Worceste
rio, grajis lietuviškus ir ameri
koniškus šokius. Worcesterie- 
čiai ir apielinkės lietuviai malo
nėkite atsilankyt, sykiu links
mintis ir susipažint su šio mies
telio lietuviias. -

STAYMAN'S
30 Franklin g-ves

“KRAUTUVĖ SU KURIA 
VERTA SUSIPAŽINT”

Two-piece Frock 
of covert cloth 
with cluster tucks

COED
1675

Rep.

Pietinės Worcesterio 
Dalies Lietuviai smarkiai 
Aušros Vartų parapijos lietuviai 
rengia didelius fėrus arba ker
mošių šio lapkričio mėnesio pa
baigoje, 28, 29 ir 30 dieną, nuo 
ketvirtadienio iki šeštadienio 
vakaro. Fėrai prasidės Padėka
vonės dieną, 1 vai. po pietų. Vi
sos draugioj s išsijuosę, dirba su 
dideliu smarkumu, net iš kalno 
matyt, kad bus didelės pasek
mės. Jaunimas ypatingai suju
do: choras išrinko iš savo tarpo 
gabiausius darbininkus, kaip 
choro pirmininką Vincą Vieraitj 
ir L. V. L16-ta kuopa savo pir
mininką jDanielių Šimkų. Visi 
worcesterie,čiai ir apielinkės lie
tuviai rėmė parapijos vakarienę 
širdingai, tai ir tikimasi, kad 
ir šiuos fėrus visi rems.

L. V. kuopa pietinėje Worces
terio dalyje jau sutvėrė mergi
nų ir vaikinų “basket-ball” ty
mus ir pradeda praktikas. Lap
kričio 26 dieną turės didelį pri- 
vatiška bankieta šalia miesto. R. u V

Miesto 
veikia.

Republikonų Partijos rinkimo 
išlaidos paduotos sekančiai: Lai
mėjusio majoro Michael O’Hara 
išlaidos susidėjo iš $474. telefo
nui ir radio; $144. plakatams; 
ir 164 skelbimams laikraščiuose; 
iš viso $817. Walter J. Cook
son, išrinktas į miesto mokyk
los valdybą suteikė $25. Repub- 
likoniniam miesto komitetui. 
Kiti kandidatai, kurie pranešė, 
kad išleido įvairias sumas: J. 
Toscano $20; J. Coulson, 
$11.66; ir Frank Forleo $23.

Puikus žaidimo Vakaras arba 
“Whist Party” įvyko trečiadie
nio vakarą, lapkričio 3-čią die
ną, Kazimieriečių jaunimo drau
gijos name, 26 Coral gatvės. 
Šis vakaras pralenkė visus kitus 
panašius vakarus žmonių skai
čiaus atsilankyme, svečių priė
mime, ir aukų suteikime. Ka
dangi jokių tikietų nebuvo pa
daryta, visi atsilankušieji auka
vo ir sudėjo gražią sumą baž
nyčios reikalams. Vakarą su
rengė kuh. J. Jakaitis, kuriam 
teko laimingas i šipuliukas, už- 
pereitą trečiadienio vakarą pas 
J. Bačinskus. šį kartą Leonas 
Vaiša, kurs turi kirpyklą ant 
Vernon gatvės ištraukė *šipu- 
luką, tai pas jį įvyko žaidimo 
vakaras šią savaitę.

€
?

Style, youth, charm, distinction 
— these are the qualities that 
make Co-Ed fashions preferred 
by-smart young women and 
well dressed college girls.

Bringing Paris and 
Fifth /bv-ne to you

• Didelis Muzikališkas Vakaras 
bei “minstrel Show” rengiamas 
lapkričio 27-tą* dieną, kaip tik 
prieš Padėkavonės dienos šven
tę. Šv. Kazimeiro choras ir 
vietiniai žymus artistai išpildys 
muzikališką vakarą linksmais 
juokais ir naujausiomis daino
mis. Vargonininkas J. žemaitis, 
rūpestingai mokina savo chorą, 
kad sulaužyt visus rekordus. 
Taigi visi, kurie nori matyt ką

Lietuvių Benas rengiasi su 
visu smarkumu prie koncerto. 
Koncertas rengiamas bendrai su 
Šv. Vardo Jėzaus draugija, 
sausio 5 dieną, 1930 metais Šv. 
Kazimiero salėje. Šis koncertas 
tai pirmutinis pradedant naujus 
metus. Nusipirkite tikietus pas 
draugioj s narius ar pas Beno 
muzikantus. Visiems, kuriems 
reikalingas benas ar orkestrą 
prašome kreiptis pas J. Bliū
džiu, 151 Dorchester gatvės, 
Worcester, mass.

Kodėl Juoktis?
ha!”—“Ha! ha! ha! ha! ha!

sušuko du negrai tarnai didelio 
miesto gelžkelio stotyje. Vienas 
kitam ranka uždavė per pečius, 
anas kumsčia tam į šoną ir abu
du pradėjo, juoktis. Pirmas ban
do ką kalbėt, bet juoku suimtas 
negalėjo ir vėl garsiai įsi juoke. 
Neužilgo keli kiti žmonės pradė
jo juoktis, tuoj mažas būrelis 
žmonių prisirinko ir visi pradėjo 
gardžiai juoktis, nors jų juokas 
nebuvo toks triukšmingas kaip 
abiejų juodukų. Kurie nesijuo
kė nors nusišypsojo. Ir visi ne
užilgo buvo labai gerame upe. 
“Juokis ir visas pasaulis su ta
vim juoksis.”

Žmogus turi privilegiją juok- 
įįS diririi 1 i n i niolrn/l nnoi iim_ *
kia. 
taria
Gyvuliai yra rimti sutvėrimai. 
Vaikai labai lengvai pajuokian
ti. Mokyklas lankančų vaikų 
ir mergaičių linksmybė, kurią 
augusieji labai nekenčia, yra 
sveikatos ženklas. Kodėl mes 
turime jaust, kad kuomet senyn 
einame turime mažiau juoktis? 
Kartas aplinkybės įveda per
mainas. Bet kaip ten nebūtų 
vistiek juokas yra geras 
rotis.

žinome, kad nuo gero pasijuo
kimo nors trumpam laikui už
mirštame vargus, rūpesčius. 
Protas truputį pasilsi. Šian
dien žmogus per rimtai elgiasi, 
ir kartais visai per daug mąsto 
apie nekurtuos dalykus. Ir to
dėl reikia laikas nuo laiko pa- 
mislyt apie juokingus dalykus 
ir atsitikimus. '

Ne tiek daug girdime apie 
juoko fizišką naudingumą. Nors 
tas yra svarbiausia. Garsus gy
dytojas sakė — kad juokas pa- 
mankšto nekurtas kūno svarbias 
dalis, ir todėl sveikatai yra rei
kalingas. Tie, kurie daugiausia 
juokiasi, tie ilgiausia gyvena ir 
randasi geroj sveikatoj. Musų 
kūno organai vienas ant kito pa
siremia. širdis ir plaučiai guli 
ant diafragmos. Kuomet se
nyn einame jau neduodame 
tiems organams pasimankštyt. 
Pasijuokimas yra tiems orga
nams geras pasimankštinimas.

Lapkričio 16 dieną, 1929

gaut Amer. Lietuvio
14 Vernon gatvės,

—Ar ne gėda tau, latre, par
eit 8 vai. ryto namon?

—O tau ar negėda šiuo Įtaiku 
dribsot lovoje, kada visi dori 
žmonės senai jau sukilę.

■Viešbuty—Na, kaip, tamsta, 
ar geraKmiegojai?

—Labai puikiai....bet tos varg
šės blakės tai akių nesumerkė.

AR NE GĖDA?

IŠNUOMAVIMAI

PAIEŠKOJIMAI

PARDAVIMAI

kopijos 
dykai. 

. ir sa-

paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Mrt?.ms $2.

Geriausią Kvietinę Ir Ruginę
Duoną Ir Pyragaičius 

Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 
Vieta Worcesterio Mieste

Užsimoka 
Aplankyt šią Kepyklą

PARSIDUODA dviejų tenementų na
mas geriausioje vietoje, pietinėje 
Worcesterio dalyje. Gera vieta gy
dytojui, krautuvėm arba bile kokiam 
bizniui. Gasolino stotis galėtų but 
pastatyta ant kampo. Kreipkitės —

444 CAMBRIDGE GATVĖS 
Tel. C. 5411

Pveikalaukit 
pažiūrėjimui, 
Prisiųskit l. 
vo draugų antrašus

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

Parsiduoda dviejų gyvenimų namas 
su visais įtaisymais ir keturių auto
mobilių garažium, 63 Waverley gat
ves. Kreipkitės: Mrs. Fine, 53 
Waverley gatvės.

“DIRVA”
6820 Superior Ave. 

Cleveland, O.

ia

Lietuviškos cukier 
kos kątik atgaben 
tos iš Lietuvos 
galima
krautuvėj, 
Worcester, Mass. Tel. P. 5318

Naujos Dainos Su 
Gaidomis:

Rudens žiedai
Nauji Metai 
Ko Skauda širdis, 
Tavę Vieną Pamylėjau 
Nakties Atminimai ir 
Klumpakojis

Prisiųsk 1 dolerį ir gausi dainas.
Rašyk:

JUOZAS ŽURONAS 
6230 S. Rockwell St., Chicago, III.

Išsinuomuoja penkių ir šešių., tene- 
mentų kambariai, su elektra, šiltu ir 

Gyvuliai niekad nesijuo-1 šaltu vandeniu, gesu, ir visais pato
gumais. šioji vieta arti lietuvių Šv., 
Taigi visi, kurie nori rriatyt ką 
gražus daržas. Kas nori pamatyt, lai 
ateina — 10 ir 12 Clarkson gatvės; 
arba pašaukt Maple 1142.

Net ir asilas, kuris aiškiai 
“Hee! haw!” nesijuokia.

pap-

Januškevičius—Janice, Eugeni
jus, gimęs 1899 m. Rygoje ir 
1913 m. atvykęs Amerikon, gy
venęs Naujorke ir Denver, Co
lorado, tuo laiku buvęs studen
tu. Karo metu tarnavęs armi
joje, Fort Logan, Col. Išmokęs 
lakstyt, esą 1920 m. Kelly Field, 
San Antonio, Texas. Nuo 1921 
m. motina negaunanti nuo jo 
Jokių žinių.

Aleknevičiai, Jonas ir Vincas, 
kilę iš# Kidoliškių kaiom, Šuns
kų valsčiaus, Mariampolės aps., 
Jonas atvykęs Amerikon 1905 
m. ir apsigyvenęs Verona, Pa., 
o Vincas Amerikoje apie 20 me
tų. Ieško se,suo.

Kamantauckas, Matas arba 
Mitt Kimintoks, kilęs nuo Vilki
jos, Kauno apskr., seniau turė
jęs adresą: National Legislative 
Committee, Veterąns of Foreign 
Wars, 319 Metropolitan Bldg., 
Washington, D. C. Ieško moti
na.

Kasparas—Casper, Boris, iki 
š.m. pradžios gyvenęs Detroit, 
Mich, ir dirbęs Fordo dirbtuvė
se. Reikalinga tiksliai patirt, 
kurioje, Fordo dirbtuvėje jis dir-

Juokas širdį sujudina, šitas i bęs—adresas ir darbo skyrių, 
airio nomnavimo nrcranas rpi-1 TTrJrrva •iv» Wil rkraujoj pompavimo organas rei

kalauja raumenų pamankštini- 
mo, kad 
bą gerai, 
veiklesnė.

Mes visi 
su judint kepenis, 
atlikt savo užduotį. Todėl gerai 
juoktis, kuomet valgai. Juokas 
pagerins žlebčiojimą.

Juokas labiausia sujudina 
plaučius. Oras greitai įtrauktas 
ir išleistas iš plaučių. Todėl ne
patartina džiova sergantiems 
juoktis.

Atsiminkime, kad juokas ne
išgydys organiškas ligas. Ndgali 
atkratyį bakterijas. Reikia nors 
Sykį į metus kreiptis prie gydy
to jo, kad 1 jis mus patikrintų, 
kad nereikia rūpintis apie svei
kata.—F.LI.S.
I —■
Užrašyk Amerikos Lietuvį savo 
giminaičiui į Lietuvą, jis jūsų 
nepamirš niekad. Kaina'$2. m.

, . Amerikos Lietuvis

atliktų savo dar- 
Cirkuliacija tampa

žinome, kad turime 
Tulžis turi

Holgre Petersen ir Wilma 
Petersen, turį Brooklyn, N. Y. 
namus ir vyras dirbąs litografu. 
Rupkevičius,Pranas arba Frank 

Lenkas, miręs 1927 m. Wilming
ton, Del. Paliko palaikų, bet ne
surandama jo žmona Marijona 
Lietuvoje, neigi kiti artimesni 
giminės. Reikalingi giminių 
adresai.

Janulys, Kazys, Amerikon at
vykęs prieš karą, nežinią kur 
apsigyvenęs. Jam priklauso 
Janulio palaikų apie $300.00.

Valiulis, Kazys, kilęs iš Ska
rulių kaimo, Žeimelio v,. Šiaulių 
apskr., atvykęs^Amerikon 1914 
m., gyvenęs New Yorke, Olca- 
son ir kt. 1923 m, gyvenęs 
Blaine, W. Va. Spėjama esąs 
miręs.

Garbačauskas arba Arbačiaus- 
kas, Kazys, gyvenęs 1511 W. 
10-th st., Michigan City, Ind. ir 
apie 2 metu atgal išvykęs į 
Rockford, Ill.

Urnevičius, 
atgal gyvenęs 
Dickson City,

Mykolas, 2 metu 
207 Rebecca St., 
Pa., o vėliau 78

14 Vernon St. Worcester, Mass. J Shomaker st.’, Swoyersville, Pa.

'MllllllllllllllllllllllHllllllllllilIlIlIlIilIilIlIlInIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIJ ’

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

SAU. TINKAMIAUSIUS
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

(Žalia Girelė 
(Lik Su Dievu, Panytėle 
(Kačiukas 
(Šalta žiemužė 
(Mergytę Prigavo 
(Eina Pati į Karčiamą 
(Vestuvių Maršas 
(Klemeto Polka 
( Aš Žirgelį balnosiu 
(Oi, Skauda Skauda 
(Vilniaus Kalneliai 
(Kur Bakūžė Samanota 
(Kad Širdį Tau Skausmas 
(Kaip Aš Buvau Jaunas ' 
(Stasės Polka Naujas
(Meilės Jausmų Valcas

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

16137—F

16138—F

16078—F

16002—F

161^9—F

16012—F

16134—F

160274—F

Mahanojaus 
L. Orchestra

A. Vanagaitis

A. Vanagaitis 
Columbia

L. Orchestra
K. Menkeliuniutė ir

F. Stankūnas

J. Butėnas

R. Juška 
Instrumental!.1? 
Trijo

lllllllllllllllllllllllllll

$1.00
8 pusi., didelio for
mato tautiškas laik
raštis. Išeina. sykį į 

savaitę.

lilllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllO
Jeigu nori žinot ką tavo sapnas reiškia — tai skaityk

didįjį sapnininką
Kuris Kątik Išėjo Iš Spaudos Su širstais Gražių 

Paveikslų ir Pasiskaitymų

Kaina su Prisiuntimu, Gražiuose Popiero Apdaruose
$1.00. Kreipkitės

* Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS

illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllH

Visi ieškomieji arba žinantieji 
ką nors apie ieškomuosius mala* 
niąį prašomi atsiliept šiuo adre
su : . . •
Consulate General of Lithuania

15 Park Row,
New York City.

Paieškau Agniešką Ziabienę po 
tėvais Aukštokai niūkę iš Prienų para
pijos, Rutkiškių kaimo; ir Agotą 
Žilinskienė iš Garliavos kaiom, Gar
liavos parapijos. Visas žinias prašo
me siųst pas Agotą Rugienienę iš 
East Granby, Conn. R.F.D. 110.




